5º São elegíveis ao Programa Bolsa Família as 

famílias:  
Art. 5º São elegíveis ao Programa Bolsa Família as 
famílias: 

I - inscritas no CadÚnico; e I - inscritas no CadÚnico; e 

II - cuja renda familiar per capita mensal seja igual ou 
inferior a R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais).  

II - cuja renda familiar per capita mensal seja igual ou 
inferior a R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais). 

Art. 6º As famílias beneficiárias do Programa Bolsa 
Família cuja renda per capita mensal seja superior ao 
valor estabelecido no inciso II do caput do art. 5º serão 
mantidas no Programa pelo período de até vinte e quatro 
meses, observados os parâmetros estabelecidos neste

[...]

disponibilizados às famílias e calculados na forma 
estabelecida neste artigo e em regulamento. 

§ 1º Constituem benefícios financeiros do Programa 
Bolsa Família: 

§ 1º Constituem benefícios financeiros do Programa 
Bolsa Família: 

I - Benefício de Renda de Cidadania, no valor de R$ 
142,00 (cento e quarenta e dois reais) por integrante, 
destinado a todas as famílias beneficiárias do Programa 
Bolsa Família; 

I - Benefício de Renda de Cidadania, no valor de R$ 
142,00 (cento e quarenta e dois reais) por integrante, 
destinado a todas as famílias beneficiárias do Programa 
Bolsa Família; 

II - Benefício Complementar, destinado às famílias 
beneficiárias do Programa Bolsa Família cuja soma dos 
valores relativos aos benefícios financeiros de que trata

[...]

recebidos, em decorrência do enquadramento na nova 
estrutura de benefícios financeiros previstos nesta Lei. 

§ 1º São elegíveis ao Programa Auxílio Brasil as famílias:   

I - em situação de pobreza, cuja renda familiar per capita 
mensal se situe entre R$ 105,01 (cento e cinco reais e um 
centavo) e R$ 210,00 (duzentos e dez reais); e 

II - em situação de extrema pobreza, com renda 
familiar per capita mensal igual ou inferior a R$ 105,00 
(cento e cinco reais).  

§ 2º As famílias que se enquadrarem na situação de 
pobreza apenas serão elegíveis ao Programa Auxílio 
Brasil se possuírem em sua composição gestantes, 
nutrizes ou pessoas com idade até 21 (vinte e um) anos 
incompletos.  

§ 3º Os benefícios financeiros previstos nos incisos I, II e

[...]

Secretaria Legislativa do Congresso Nacional - SLCN 

LEGISLAÇÃO ALTERADA TEXTO ENCAMINHADO PELO EXECUTIVO 
PROJETO DE LEI DE CONVERSÃO Nº 11/2023 

(Aprovado na Comissão Mista) 
I - em situação de pobreza, cuja renda familiar per capita 
mensal se situe entre R$ 105,01 (cento e cinco reais e um 
centavo) e R$ 210,00 (duzentos e dez reais); e 
........................................................................................... 

§ 6º Os valores dos benefícios de que tratam os incisos I, 
II e III do caput deste artigo e os valores referenciais para